COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DOS ATOS DE 08 DE
JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº DE 2023
(Do Sr. Rafael Brito)

Requer a convocação do Sargento Luis

Marcos dos Reis, para prestar depoimento

sobre os atos de 08 de janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, §3º, da Constituição

Federal, tal qual com o art. 2º da Lei nº 1.579 de 1952, combinado com os

Regimentos Internos da Câmara dos Deputados, do Senado Federal e do

Congresso Nacional, que seja convocado o Sr. Luis Marcos dos Reis, sargento do

Exército, para prestar depoimento sobre os atos de 08 de janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

Em razão da competência desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito

para investigar, nos termos do art. 58, §3º da Constituição Federal, os atos de 08 de

janeiro de 2023, faz-se necessária a convocação do Sr. Luis Marcos dos Reis.

O sargento do exército, Luis Marcos dos Reis, foi um dos presos pela

Polícia Federal na Operação Venire, que investiga fraudes em cartões de vacina do

ex-presidente Jair Bolsonaro. Ademais, conforme investigação da Polícia Federal, foi

descoberta participação do Sargento nos atos golpistas em 8 de janeiro, na qual

Luís Marcos compartilhou algumas imagens e vídeos com vários contatos do seu *C
D2

32
72

64
85

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232726485900

C
D

/
2

3
2

7
2

.
6

4
8

5
9

-
0

0

celular, vangloriando as condutas. A Veja conta que em um dos vídeos é possível

ver que o Sargento está na cúpula do Congresso Nacional, junto com outros

“manifestantes”. Ele ainda esteve no acampamento do Quartel General do Exército,

onde havia a concentração de pessoas que incentivavam a tomada de poder pelas

Forças Armadas.

Foi divulgado também áudio transcrito no qual Luís Marcos diz as

seguintes palavras
Nós temos que cada um fazer a nossa força aqui.
Representar o nosso país, né? Graças a Deus! Mas foi
bonito aqui! E, muita das vezes a televisão fala mentira ai,
que… Realmente, é a primeira vez que eu vejo aqui.
Entraram no Planalto, no Congresso, Câmera dos Deputado
[sic] e entrou no STF. E quebrou, arrancou as tonga lá
daqueles ladrão. Arrancou tudo!”
https://veja.abril.com.br/politica/o-abatimento-do-ex-auxiliar-d
e-jair-bolsonaro-apos-ser-preso/

Nesse sentido, devido a sua participação ativa nos atos

antidemocráticos, e à relevância da matéria investigada por esta Comissão

Parlamentar Mista de Inquérito, torna-se imprescindível a presença e o depoimento

do Sr. Luis Marcos dos Reis para apurar o seu real envolvimento em torno dos fatos

investigados, bem como compreender sobre a organização que culminou nos atos

ocorridos no dia 8 de janeiro.

Ante o exposto, e a fim de esclarecer questões pertinentes ao tema em

discussão, assim como trazer informações de grande valia para a condução dos

trabalhos, solicito apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em de junho de 2023.

Rafael Brito
Deputado Federal

MDB/AL

*C
D2

32
72

64
85

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232726485900

C
D

/
2

3
2

7
2

.
6

4
8

5
9

-
0

0